A ejus tergum effundunt. Plumbum vero in superficie tantum et leviter id attingebat, nihil omnino eum offendens. Illinc autem repente tanquam fluentum aliquod profluens (opus est hoc, o Christe, tuæ virtutis) interimit multos ex incredulis. Atque martyr quidem e lecto surgit illæsus: miraculum vero ingenti timore afficit eos qui aderant; quin etiam ipsum præsidem valde obstupescit.

IX. Cæterum cum oporteret intelligere et agnoscere quisnam esset, qui posset hæc facere, erat ille sua sponte vere cæcus: Vidistis enim sæpe, inquit Isaias, et non custodiistis; apertæ aures vestræ, et non audivistis. Et magis iratus fuit martyr, et eum vocavit præstigatorum et veneticum, et quæ sunt hujusmodi; deinde etiam eum acerbioribus affecit suppliciiis. Sed ille permansit conservans adhuc eandem animi fortitudinem, et vox quædam ex alto est audita, quæ athletæ magis addebat animum: et impiorum quidem perturbabat animos, dubiosque reddebat et perplexos: pius autem fidei petra stabiliebat, majusque et alacrius animi studium afferbat. Non ferens itaque præses dedecus, sanctum statim vinctum mittit in custodiam, dicens opus esse majori deliberatione, et novis tormentis adversus hunc monstrorum effectorem, cujus est insignis amentia et insolentia. Ille vero tunc Domino supplicabat vehementius, et rogabat ut ei fieret conjunctior: precabaturque ut per baptismum adoptaretur in filium. Nondum coim erat mysteriis initiatus, et nondum absolutus, in rebus Christianorum. Ille vero circa mediam noctem ad eum accedit, et baptismum dat ei dupliciter, nunc quidem per aquam, paulo post autem etiam per martyrium, quo quidem ipse quoque fuit baptizatus.

X. Statim ergo januæ carceris sua sponte sunt apertæ, et solutus fuit martyr a vinculis; et egressus e carcere venit ad quemdam Phileam Cæsarensium Ecclesie episcopum, qui propter terrores impiorum, et sedem et cœtus declinans, seipsum celabat et occultabat. Hic ergo episcopus, qui olim de Thyrso, et de ejus libertate et animi magnitudine audiverat, eumque admirabatur, et in honore habebat, cum eum tunc vidit ad se accedere, protinus procidit ad ejus pedes. Ille quoque cum similiter procidisset ad pedes episcopi, eum erigit, et: Noli, inquit, o venerande Pater, præripere id, quod a nobis tibi debetur; accessimus enim, ut benedictionem assequeremur, non ut benedicere eum benedicere, ut qui præbisset satis magnam virtutis probationem, et splendidiorum effecisset vestem spiritus per asperarum et difficilium rerum tolerantiam, martyr: Propter hoc ipsum, inquit, huc accessi, ut induerer veste incorruptionis, et per aquam et Spiritum sanctum regenerarer. Nou-

• Isa. XLVIII, 8.

dum enim sum divinum baptismum consecutus. Ne cuncteris ergo, sed facias quæ desidero, et quæ pietati conveniunt. Cum protinus ergo peracta essent, quæ in eo fiunt, Thyrsus sanctum suscipit baptismum; et deinde adjiciens: Domine Jesu Christe, Deus meus, dicit, qui me dignatus es per aquam consummari et Spiritum, dignare me, ut ego eodem, quo tu, baptizer baptismo, et bibam tuum calicem, et tuæ morti conformer. Deinde etiam cum pauca esset locutus cum episcopo, et se invicem impertiti essent benedictionibus, martyr revertitur in carcerem, prætereunte ei divino lumine et sequentibus angelis, ut ii aperte videbant, qui digni erant videre. Quo in loco rursus consuetis invigilabat precibus, et cum Deo loquebatur per otium.

XI. Alio autem alium studente vincere in vitio, et imperatori in primis impio volente gratificari majore improbitate, Silvanus quoque quidam, genere quidem Persa, dignitate autem comes, in suppliciis vero de piis sumendis crudelis et inexorabilis, petit ad imperatorem, ut esset examinatus eorum quibus permissum est ponere Christianos. Cum ergo liberam, et reddendæ rationi non obnoxiam in eos accepisset potestatem, venit Nicæam, bibamina et sacrificia peragens demonibus, et eis convivia celebrans sanguine Christianorum. Illic de magno Thyrso ei significatur, quod et nullis vinci posset tormentis, miraculisque et prodigiis homines obstupesceret. Siatim autem mittit quosdam ex suis, ut simul quidem et virum servarent tutius, et verbis quoque ipsi eum adorirentur, et compellerent ad negandam religionem, et terrore comitis animum ejus prius labefactarent. Deinde ipse quoque accedit: et primum quidem magnifice sacrificat Maximo, qui est apud eos, Jovi. Sequenti autem die cum simul cum Cumbrio sedisset pro tribunali, et Thyrsus sibi curasset, omnibus audientibus ea jubet legi, quæ fuerant prius examinata. Quod cum factum esset: Ne existimes, inquit, o Thyrsus, ea quæ instant fore similia præcedentibus, sed quod imperatori futurus es conjunctior, et quo tibi majores habebuntur honores, si illius decretis parueris: eo rursus acerbiora senties supplicia, si pergas hanc improbam tenere opinionem. Martyr vero: Qui me tui, inquit, confessoris supplicii fecit potentior, Dominus meus Jesus Christus, ipse mihi quoque nunc assistet, et a vestris manibus eripiet, qui ipsi soli servio, et eum solum novi Deum: simulacra autem et deos gentium apertum ludibrium voco et deceptionem. Sed si mittens vim asserre, mavis persuasione, et ejus quod rectum est, judicio contendere, dic mihi jam, cuinam et quemadmodum me vis sacrificare? Ego autem si nihil potero contradicere, parebo omnino, et non adversus res validas inaniter decertabo.